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2 CENTESIMI

Predbrojba r.a Monaru ;u 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare

Abbonamento per ia
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singole 
numero 2 cen*.

Abbonameli! fOr die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne N. mmer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I ivetka 

a 11 ura prije podne.
Eto« agni giorno eccettuate le demo

niche e feste alle 11 ant
Ersohelnt tiglloh auBer in 8«nn- and 

Felertagen ■■ 11 Ubr Vamlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava n 
,Malom oglasuikn" plaća 
se za svaka ricč 2 paro. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel >Notixiano d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimi!« 

30 centesimi.

Jodes Wort im » Klein od 
Anzeiger« kostet 2 b.

Die nieorigsto Ts.ro 30 h.

Uprava ! uredništvo — Ammlnletrazioue e redazione Admlnistratlon und Redaktion: Tiskara LACINIA I dr., PULA Vis Giulia br :

Večeras na sastanak.
Večer u 7'/. sati biti će izborni sa

stanak u velikoj dvorani »Narodnog 
Doma«. Pozivaju se svi naši da na 
isti prisupe. Sastanak pozivlje Na
rodno Radničtvo.

Treba reći svakome našemu, da na 
sastanak pozove i dovede sve naše.

V I E S T I.
IVI jestne.

Obćinski izbori.
Napokon su razpisani izbori za obćin- 

sko zastupstvo po novom izbornom redu 
U svoje doba mi smo donieli novi izborni 
red sa svim ustanovam staroga koji su 
još u kreposti ostali. Po tom redu sastoji 
obćinsko zastupstvo od 45 zastupnika, 
koji se biraju u pet tjela.

Po novom izbornom redu osigurano je 
našem narodu, da izabere nekoliko svojih 
zastupnika. Naša vanjština u petom i tre
ćem tjelu sačinjava posebni kotar.

Izbori počimlju 9. ovoga mjeseca, te će 
najprije birati peto tjelo, a onda treće. 
Naša je stranka zaključila u sporazumu 
sa pouzdanicima iz svih sela da predloži 
za kandidata u V. tjelu

Dra. Matku Luginju, odvjetnika i nar. 
zastupnika, a za zamjenika

Josipa Stihoviča, poslovodju Istarske 
Posujilnice.

U trećem pak tjelu kandidiraju za za
stupnike :

Dr. Ivan Zuccon, Pula
Mikovilovič Kazimir, Premontava 
USU Ivan pok. Štipana, Altura 
Havnić Josip, Ližnjan
Grakalić Grgo pok. Josipa, Medulin
Zuccon Josip pok. Antona, Pomer 

a za zamjenike :
Mezulii Anton, Pula
Mihaljević Grgo, Stinjan
Ljubotina Ivan pok. Mitra, Peroj 
Buii Miho pok. Mate, Kavran.
Preporučamo svima na vanjštini, da 

pristupe složno na izbore i da dadu svoj 
glas za predložene kandidate.

Ovim izbornim redom za prvi put je 
dana prilika našoj vanjštini, da izabere 
narodne kandidate, te smo uvjereni, da 
će naši na puljštini sebi osvjetlati lice, te 
pohrliti u čim većem broju da glasuju za 
one, koji im svojim imenim jamče, da će 
zastupati narodne interese i specijalne 
probitke pojedinih mjesta.

Dočim je tako ipak našoj vanjštini pru
žena prigoda, da može izabrati svoje ljude, 
gradski kotari su za peto i treće tjelo 
nepravedno razdieljeni. Našu su vanjštinu 
od građa odciepili i stavili za sebe, tali
jansku pako nisu, već su je priključili 
gradu I ne samo, to već su od porezne 
obćine Pule odciepili osim toga Vinkuran, 
Vincija), Valmade, Valdebeku, Šikiće, 
Škatare i Jađreške. Radi toga je naša 
stranka zaključila, da ne sudjeluje izboru 
već da protestira proti takvom razdieljenju.

No obzirom da je peto tjelo ođredjeno 
za proletarijat, to je istodobno stranka 
zaključila, da prepusti radničtvu, da ono 
samo zaključi, kako će se držati u tom 
tjelu.

Rok za izbore u petom tjelu za 
gradski kotar.

Izbori za peto tjelo I. kotar (Pula. Ga- 
ležan, Fazana i Šišan) traju četiri dana 
od 9. do 12. maja, i to dva dana u Puli, 
a dva dana u drugim mjestima.

[ Izbori za one koji stanuju u Puli biti 
će u nedjelju 9. i ponedjeljak 10. maja cd 
8 ura prije podne do 3 ure po podne u 
»Hotel Belvedere«.

Oni, kojim prezime počimlje sa slovim 
A—P biraju u nedjelju dne 9. maja, a oni 
kojim prezime počimlje sa slovim Q— Z 
biraju ponedjeljak dne 10. maja.

Oni koji stanuju u Fazani birati će u 
utorak dne 11, maja od 8—10 ura prije 
podne u pučkoj školi u Fazani.

Oni koji stanuju u Šišanu biraju isto u 
utorak dne 11. maja ali od 4—6 ure po 
po podne u pučkoj školi u Šišanu.

Oni koji stanuju u Galežanu birati će 
u sriedu dne 12. maja od 4—7 po podne 
u pučkoj školi u Galežanu.

Peto tjélo bira jednog zastupnika i je
dnog zamjenika.

Rok za obćinske izbore za vanj
štinu u V. tjelu.

V. tjelo II. kotar (vanjština) bira jednog 
zastupnika i jednog zamjenika od 9. maja 
do 12. maja i to :

Oni koji stanuju u Liinjanu, Medulinu, 
Jadreškim, Škatarim, Sikićim, Valdebeku, 
Vinkuranu. Vincijalu, Komunalu i Palma, 
dam glasuju u nedjelju dne 9. maja od 9 
ura prije podne do podne u Medulinu u 
kući Kirca br. 144.

Oni koji stanuju u Alluri, Kavranu, 
Montitu i Loboriki glasuju u ponedjeljak 
dne 10. maja od 8—11 ura prije podne 
u pučkoj školi u Alturi.

Oni koji stanuju u Stinjanu glasuju u 
utorak dne 11. maja od 8—10 ura prije 
podne u pučkoj školi u Stinjanu.

Oni koji stanuju u Peraju glasuju isto 
u utorak dne 11. maja od 4—6 ura po 
podne u pučkoj školi u Peroju.

Oni koji stanuju u Pomeru i Preman- 
turi glasuju u sriedu dne 12. maja od 4 
do 7 ura poslie podne u pučkoj školi u 
Pomeru.

Za izbore
Magistrat dieli legitimacije i glasovnice 

(škede). Pozivamo naše izbornike, da iste 
briino čuvaju i nikome ne dadu. Ako tko 
ne primi legitimaciju za V. tjelo do subote, 
neka ju ide na magistrat dignuti.

Glasovanje.
Upozoravamo osobito one na puljštini 

da se u petom tjelu glasuje samo osobno 
bez prokura, a da se prokuram može 
glasovati u svim drugim tjelima.

Informacije radi izbora.
Javljamo svakomu, koji Želi kakvugod in

formaciju radi izbora, da vidi jeli unešen, 
da pita glede legitimacije, da traži kakvo 
razjašnjenje o kandidatima i slično neka 
dodje u «Narodni Dom» od 3 sata po 
podne dalje. Pošaljite svakoga tamo.
Za družbinu podružnicu u Medulinu.

Putujući glumci darovali su podružnici 
Družbe sv. Ć. i M. u Medul nu K 3 (tri).

Živili I
Iz Sokola.
Upozo'uju se braća izvršujući članovi 

»Sokola« da večeras nema vježbe. Slje
deća vježba u ponedjeljak.

Nesreća.
Brod ratne mornarice «Pelikan» nasu

kao se je kod Šibenika. Radi toga^j.je 
oficir koji je imao stražu, fregatni poru
čnik H. Lutterotti, ubio. Tjelo pokojnika 
bilo je prenešeno u Puli, te će po podne 
u 5 sati biti sprovod. «

Za Družbu !
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj Jtđ. 
jer na taj način doprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost I

Čuvajte legitimacije.
magistrat dieli legitimacije. Preponiamo 

svima, koji sa primili legitimacije i čednije, 
da iste briino sačuvaju i da ih ne izgube.

Razne.
Ricmanjsko pitanje konačno 

riešeno.
Pišu nam iz Doline:
U zadnjoj sjednici obćinskog zastupstva 

u Dolini predložio je narodni zastupnik i 
načelnik Pangerc sliedeći pređlog:

»Buduć je ricmanjski crkveni spor iz 
ravnan, te su crkveni dostojanstvenici 
obećali nar. zastupniku Dru. M. Laginji, 
da će se uporabiti u crkvi slovenski je
zik, to je odpao glavni povod našega ne
povjerenja prama Nj. Preuzvišenosti mi
lostivom gospođinu biskupu Naglu.

Uslieđ toga se obćin. zastupstvo nada, 
đa će se u buduće poštivati pravice na
šega naroda i đa ne će biti više nikakvog 
nesporazumka medju crkvenim oblastima 
i slovenskim narodom tršćansko-koparske 
biskupije. Stoga predlažem đa se po meni 
u svoje doba predložena i od zastupstva 
primljena rezolucija ukine«.

Pređlog je bio jednoglasno primljen, 
isto tako i ustanovna listina o župi u 
Ricmanjim i time je riešeno konačno ri
cmanjsko pitanje.

Sveza načelnika i podnačelnika na 
Krasu.

U Gorici se ustanovlja sveza kraških 
načelnika. Skupština za ustanovljenje imala 
je biti u nedjelju u Dutovlju, nu radi 
loša vremena ođgodjena je. — Ista si je 
postavila zadaću, da postupa u svim pi
tanjima, koja se tiču koristi svih obćina 
sporazumno, te da nastoji oko ekonom
skog boljka svojih obćina.

Novi parobrod hrvatskog parobro
darskog družtva .Jadran*.

Hrv. parobrodarsko đružtvo »Jadran« 
zaključilo je, đa uslieđ povoljnog uspjeha 
poslovanja prošle godine građi treći pa
robrod i đa se početkom 1910. đružtvo 
pretvori u dioničko. Ova viest nas veseli, 
jer dokazuje đa đružtvo, kako je i pravo, 
ovo, te uživa povjerenje našeg trgovačkog 
svieta.

CORRISPONDENZE.
Gimino, 6. V. 1909.

I nostri sedicenti italiani istituirono a 
Gimino una società che porta il gentil 
nome di »Club progresso Giminese«.

Senonchè invece che di progresso tale 
Club è di regresso e abbrutimento d’ una 
buona parte dei soci.

Nel programma del Club sta che com
batterà l'alcoolismo, darà ai soci festini 
da ballo ecc. Di tutto questo nulla, bensì 
potenti sbornie, abbrutimenti d'alcool, 
batoste, volate di bichieri nelle teste, rot
ture di lastre, donne con coltello alla 
mano, avventarsi sui uomini ; giochi d'az
zardo che i poveretti rovinano.

Il giorno 1. di maggio hanno fatto un 
tal pandemonio, che vennero serie lagnan
ze da parte dei vicini, che di notte hanno 
bisogno di riposo ; essendo nel locale 
della società un baccano infernale.

All’ i. r. Autorità preposta raccoman
diamo d’informarsi presso la locale i. r. 
Gendarmeria, se è tanto vero, poi far

Sjetite se dražbe Sv. Ci
vila i Metoda za Istra!

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Itali alle legilllmbnil
Esortiamo tatti gl' elettori a conservare 

gelosamente le legittimazioni e le schede e 
di non perderle nè consegnarle per momento 
a nessuno.

La distribuzione delle legittima
zioni.

Molti elettori si lagnano di non aver ri
cevuto ancora la legittimazione, ne la sche
da. Faciamo attenti tutti gli elettori ai 
quali non furono ancora recapitate le le
gittimazioni per il V. corpo di volersi 
recare domani sabato al Magistrato e 
chiedere che venga loro consegnata la 
legittimazione e scheda.

Anche coloro che hanno smarito la 
propria legittimazione vadano chiedere il 
duplicato, che per legge deve essere loro 
dato.

Malversazioni elettorali.
Ancora non sono neanche incominciate 

le elezioni e già dobbiamo constatare che 
i nostri avversari commettono delle furfan
terie e adoperano mezzi illegali nella lotta. 
Ieri abbiamo nella parte croata esposto 
come vanno per le case e minacciano 
chi non promette colla propria firma di 
votare per i loro candidati. Oggi poi ap
prendiamo che vari aggitatori socialisti 
raccolgono le legittimazioni dalla nostra 
gente e poi le lacerano oppure le pren
dono via.

Noi preghiamo di volerci subito infor
mare su ogni singolo caso accaduto, per 
poter a tempo debito procedere contro i 
malversatori.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
il Liniment. Capsici comp. coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 140 e 2’— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».



»O M N I B U S«
traslocare la società altrove, e non che 
stia nel medesimo locale d’ osteria — che 
era sempre la pietra di scandalo per le 
baruffe e disordini,

Questi disordini sono periodici e nel 
locale si beve fino tanto che cadono fra- 
cidi a terra, il gerente e la padrona d’o
steria ricevono botte ; altroché combatter 
1' alcóolismo !

Anstro-Hrvatsko parobrodarskiridrnstvo 
na dionice n Ponto.

Plovitbeni red 
rrijedi od 20. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Podpisana ’ uprava reštauracije «Narodnog Doma» u Puli, uslobo- 
* djuje se javiti- p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
! svaku večer u prostorijama

Vlaslnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DB.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

prije 
podne

Odi. 
i

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Mali oglasnik.
Niccolo notiziario.

D’AFFITTARE prontamente camera am- 
mobigliata, prezzo mite, via Giovia N. 9, 
pianoterra, presso Junek.
RADI odlazka iz Pule prodaje se dvie 
postelje, 2 noćna ormarića, 1 veliki ormar 
malo rabljeni uz jeftinu cienu. Via Ne- 
sazio 28, I. __

5 15
5.25
6.10
6.15
6.45
6.55
7.40

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VPUNAT .
Krk . .

Glavotok

MaJinska

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
od), 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Svaki _ — . -

i ! „Narodnog Doma 
nedelje !

veliki tamburaški konceratpodnr

4.25
3.40
3.35
3.05
2.55
2.10
2.—

12.55

Na 
običnim

j utro do i

mješovitog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od g u 

sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

CAUSA partenza đa Pola si vendono 2 
letti, 2 sgabelli, 1 armadio grande quasi 
nuovi a prezzo mite. Via Nesazio 28, I.
IZNAJMLJUJE se stan sa 3 sobe i ku
hinjom, vođa u kući, u Verudi blizu mora. 
PAZIKUĆA traži se; upitati se kod g. 
Jakova Scracin, Cl vo S. Stefano 3.

Pruga: Baška Punat.

Omišalj .

| RIJEKA .8.45

Utorak 
ĆetvrL 
Subotu

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Pone» i. 
Srijedu 
Petak

pcxlne 
3.45 0(11. VBaška.....................f dol. F 2

-a
 

1 »?
4.4.5 dol. | Punat .... A odi. 5.—
Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baškl.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne ig. aprila 1909.

Za što mnogobrojniji posjet moli 
uprava restauracije „Narodnog Doma':

SARTORIA di Giuseppe Pirz è traslocata 
dalla via Sergia 9 in via Arena 2.
PB0DAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i đr., ul. Giulia br. 1.
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz

Utoral 
Petak

^>dne

Odi.

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

jeftinu cicnu. 52

7.50
8.—
9.20
9.30

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

VRWEKA .... 4
Opatija ....

Beli

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA
PULA — Via Sergia, 59.

Preporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i 

ličilarske radnje.
Izradba moderna, ukusna i trajna.
== Cijene umjerene.--------

1020
10.30
11.—
11.10

o^ne

3.—
3.10

dol. 
odi. 
dol. 
odi.

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Merag

Krk

Rab

V«li Lošinj . .

Inerezine . .a

odi. 
dol. 
odi. 
dol

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Uvjetno pristajanje u Sv. Mattina Lošinjskom i 
Bovenskoj.

Brza pruga: Rijeka-Opatija-Rab 
i natrag.

10.45
10.30

Srijeda
Subota

podne 
2.30
2 —
1 50 

12.30 
12.20 
prije

11 30

8.30
8.15
6.30

5.30

n sna gotivih idilli i nitaiit 
Zadnia moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANF1Ć.

WàWiWaWìWiWaW®.
Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća 
i žDNit i m

PULA
ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

Ravnateljstvo' si priđržaje pravo — prema oboi 
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod 1. Paknilća, Via AndrAssvžt '

PUNAT, dne 18. travnja 1909.

Svaki 
Četvrt

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.'

Odi.

Svaki 
Ćetvrt.

prije 
podne
7.20 odi. VRijeka ..... | 

Opatija ....
dol.

P°c 
P7.30 ;

7.50 dol. odi. 6.55
8.- odi.

I Rab.................... A
dol. 6.4

11.45 dol. odi. 3.

RAVNATELJSTVO

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o ।

! OBJAVA !
Castimo se javiti slavnom općinstvu °j 

da smo uz naše, već više godina ob- ' 
stojeće skladište

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno- i
vrstnom robom, otvorili i svoju 
štitu radionicu

vla-

mramora
tako da možemo sada p. n. g. mu-
šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem
A. Žunić i Comp.

f PEČATE
Iz GUME izradjuje

ratrore««.Laginja i dr.
Via Giulia 1. - Pula - Via Giulia I.

Prima novac na štednju od svakoga, 1 đlaa u 
-----------------------------------------------------------------------— phuta od idiota 

{iato bex ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložeue iznose do 1090 K vratkodnot

ako so nije kod ulokenja suglasna ustanovio redi ili manji rok a» 
adkaa, ax odkan od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i aaduinioa u* garaadju.

Uredovni sati svaki dan od s-1* vrti* pa*** i *—* auti 
— poalia r^a; ■ ».ou« i MM*«»«

Prima zadrugare, k°J‘ «.*ra*aUi Vaiava jtiit m rii»

iihui m

DRUZBINE OLOVKE 
dobivaju se u tiskati 

LAGINJA i dr. - PULA 
------------- VIA GIULIA, 1. —-------------

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS1 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u jnlici 
o o o del Fosso, o

Jeder Art lUeJkbiuderarbeiteH werden lo der Buehbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
oh und Mllig geliefert —.

ŠIRITE-1 KUPUJTE ..OMNIBUS". DIFFONDETE L' ..OMNIBUS'


